

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

**По пријави концентрације између привредних субјеката „Милцо“ д.о.о. Лакташи и „21
Мај“ д.о.о. Бања Лука**

Сарајево, децембар, 2018. године



Број: УП-02-26-1-030-9/18
Сарајево, 05.12.2018. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине је на основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (1) тачка д), у вези с чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „МИЛЦО“ д.о.о. Лакташи, улица Николе Пашића бб. Трн, Лакташи (даље у тексту: МИЛЦО или Подносилац пријаве) којег заступа Богдан Голубовић, адвокат из Бања Луке, улица Булевар војводе Степе Степановића бб., РС *Aquarius*, 78000 Бања Лука, запримљеној дана 17.09.2018. године под бројем УП-02-26-1-030-1/18 на 41. (четердесетпрвој) сједници одржаној дана 05.12.2018. године, донијело

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на велико металима и металним рудама на подручју Босне и Херцеговине, која ће настати стицањем контроле привредног субјекта „МИЛЦО“ д.о.о. Лакташи, улица Николе Пашића бб. Трн, Лакташи, над привредним субјектом „21. Мај“ д.о.о. Бања Лука, улица Алеја светог Саве 7, 78000 Бања Лука.
2. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (даље у тексту: Конкуренијски савјет) је дана 17.09.2018. године под бројем: УП-02-26-1-030-1/18 запримио, Пријаву намјере концентрације (даље у тексту: Пријава), привредног субјекта „МИЛЦО“ д.о.о. Лакташи, улица Николе Пашића бб. Трн, Лакташи (даље у тексту: МИЛЦО или Подносилац пријаве) којег заступа Богдан Голубовић, адвокат из Бања Луке, улица Булевар војводе Степе Степановића бб., ПЦ *Aquarius*, 78000 Бања Лука, која се односи на стицање контроле над привредним субјектом „21. Мај“ д.о.о. Бања Лука, улица Алеја светог Саве 7, 78000 Бања Лука (даље у тексту: 21. Мај).

Увидом у поднесену Пријаву Конкуренијски савјет је утврдио да иста није комплетна, у смислу члана 30. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09 - даље у тексту: Закон) и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 30/10), те је Подносиоцу пријаве дана 28.09.2018. године упутило захтјев за допуну пријаве број: УП-02-26-1-030-2/18.

Подносилац пријаве је исту допунио дана 08.10.2018. године поднеском број: УП-02-26-1-030-3/18.

Подносилац пријаве је навео, у смислу члана 30. став (2) Закона да нема намјеру подношења пријаве предметне концентрације другим тијелима надлежним за оцјену исте, изван територије Босне и Херцеговине.

Након анализе поднесене Пријаве и допуна Пријаве, Конкурenciјски савјет је дана 23.11.2018. године актом број: УП-02-26-1-030-7/18 Подносиоцу пријаве издало Потврду о пријему комплетне и уредне пријаве, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији.

Конкурenciјски савјет, у складу са чланом 16. став (4) Закона о конкуренцији, је издао Обавјештење о достављеној Пријави број: УП-02-26-1-030-4/18 дана 13.11.2018. године (објављено дана 15.11. 2018. године у дневним новинама и на веб страници Конкурenciјског савјета) и позвало све заинтересоване стране на достављање писаних коментара о намјераваној концентрацији, што се у предвиђеном року није догодило.

Конкурenciјски савјет је из Пријаве утврдио сљедеће чињенице:

Пријава намјере концентрације је поднесена у смислу и у складу с чланом 16. став (2) Закона.

1. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације по предметној пријави су привредни субјект „МИЛЦО“ д.о.о. Лакташи и привредни субјекат „21. Мај“ д.о.о. Бања Лука.

1.1 Привредни субјекат МИЛЦО д.о.о. Лакташи

Привредни субјекат МИЛЦО д.о.о. Лакташи, са сједиштем у улици Николе Пашића бб. Трн, Лакташи, регистрован је код Окружног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем: 1-1324-00 и уписаним капиталом од 104.500,00 КМ.

Према актуелном изводу из судског регистра, 100% власник привредног субјекта МИЛЦО је физичко лице Бојан Цвијетић из (..)***¹.

Основна пословна дјелатност привредног субјекта МИЛЦО је трговина на велико металима и металним рудама.

Привредни субјекат МИЛЦО д.о.о. Лакташи има регистровану пословну јединицу у Сарајеву под називом „Милцо“ д.о.о. Лакташи, ПЈ број 1, „МИЛЦО“ Сарајево на адреси Улица Азићи 20, Сарајево.

1.2. Привредни субјекат „21. Мај“ д.о.о. Бања Лука

Привредни субјекат „21. Мај“ д.о.о. Бања Лука, са сједиштем у Бања Луци, улица Алеја Светог Саве 7а, Бања Лука, регистрован је код Окружног привредног суда у Бања Луци под матичним бројем: 57-01-0046-13 и уписаним капиталом од 2.000,00 КМ. Овај привредни субјекат је у власништву физичких лица Шипка Данице из (..)***, са 50% учешћа и Јањетовић Милице из (..)***, са 50% учешћа.

Основна регистрована дјелатност привредног субјекта „21 Мај“ д.о.о. је трговина на велико металима и металним рудама.

¹ Подаци представљају пословну тајну, у смислу члана 38. Закона о конкуренцији

Према подацима из Пријаве привредни субјекат „21. Мај“ д.о.о. нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурenciјски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјекта («Службени гласник БиХ», број 18/06 и 34/10).

Конкурenciјски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критеријуме и стандарде из Обавијести Европске Комисије о израчуна укупног прихода у складу с Уредбом Вијећа (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјекта.

3. Правни основ и облик концентрације

Подносилац пријаве као правни основ предметне концентрације наводи Писмо намјере потписано дана 16.08.2018. године којим је исказана намјера привредног субјекта МИЛЦО д.о.о. Лакташи, којег заступа законски заступник-директор Бојан Цвијетић, да купи cjелокупни оснивачки улог у привредном субјекту „21 Мај“ д.о.о. у власништву Шипка Данице и Јањетовић Милице са по 50% учешћа, а којег заступа законски заступник-директорица Шипка Даница.

Након добијања оцјене о допуштености концентрације учесници концентрације би закључили уговор о куповини-преносу оснивачких удјела у привредном субјекту „21 Мај“ д.о.о. од стране привредног субјекта МИЛЦО д.о.о. Лакташи.

У складу са наведеним, правни облик предметне концентрације јесте стицање контроле привредног субјекта МИЛЦО д.о.о. Лакташи над привредним субјектом „21 Мај“ д.о.о. куповином већине дионица или учешћа основног капитала, у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

4. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације постоји уколико су испуњени услови из члана 14. став 1) под а) и б) Закона, односно ако укупни приход свих учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на свјетском тржишту износи 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и да укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је њихово заједничко тржишно учешће на релевантном тржишту веће од 40%.

Укупни остварени годишњи приходи учесника концентрације на дан 31.12.2017. године износили су:

Табела 1.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Приход остварен на тржишту у БиХ изражен у КМ	Приход на свјетском тржишту изражен у КМ
1.	МИЛЦО д.о.о. Лакташи	(..)**	-
2.	21 Мај д.о.о. Бања Лука	(..)**	-

Извор: Пријава-Финансијски извјештаји привредних субјеката

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на

тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према изнесеним подацима (Табела 1.) учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода на тржишту Босне и Херцеговине из члана 14. став (1) тачка б) Закона, те је на основу изнесених података постојала обавеза пријаве концентрације.

5. Релевантно тржиште учесника концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјењивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима које то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Узимајући у обзир претежне регистроване дјелатности учесника концентрације, релевантно тржиште производа и/или услуга у конкретном случају је тржиште трговине на велико металима и металним рудама.

Конкуренијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације у географском смислу тржиште Босне и Херцеговине, обзиром да је подручје на којеме учесници предметне концентрације обављају своју пословну дјелатност читава Босна и Херцеговина.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације сматраће се тржиште трговине на велико металима и металним рудама на подручју Босне и Херцеговине.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Тржишна учешћа привредних субјеката учесника концентрације као и њихових главних тржишних конкурената на релевантном тржишту за 2017. годину:

Табела 2.

Р. број	Назив привредног субјекта	Приход у КМ	Учешће у (%)
1	Емерус д.о.о. Мостар	(..)**	(..)**
2	ЕУРО-Метали д.о.о. Добој југ	(..)**	(..)**
3	МИЛЦО д.о.о. Лакташи	(..)**	(..)**
4	Сарачевић д.о.о. Тешањ	(..)**	(..)**
5	21. Мај д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
6	ТРЕАСУРЕ д.о.о. Зеница	(..)**	(..)**
7	ФЕРО ИНВЕСТ д.о.о. Зеница	(..)**	(..)**
8	ЕВРОМИН д.о.о. Бања Лука	(..)**	(..)**
9	МЕТАЛ Профил д.о.о. Зеница	(..)**	(..)**
10	Д.О.О. Радцом	(..)**	(..)**
11	МДМ МЕТАЛ БХ д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
12	ФАЈЕМ д.о.о. Зеница	(..)**	(..)**

13	СЦО д.о.о. Мостар	(..)**	(..)**
14	МЕТАЛВИС д.о.о. Дервента	(..)**	(..)**
15	Силкwaу д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
16	Б-ПРОМ д.о.о. Градишка	(..)**	(..)**
17	ИН ТИМЕ Зеница д.о.о.	(..)**	(..)**
18	УНИВЕРСУС д.о.о. Сарајево	(..)**	(..)**
19	АСД ГРОУП д.о.о. Лукавац	(..)**	(..)**
20	МИНЕУА д.о.о. Тузла	(..)**	(..)**
21	ОЗОНИК ДОО	(..)**	(..)**
22	Остали (око 30 привредних субјеката)	(..)**	(..)**
	Укупно	(..)**	(..)**
	Укупно 3+5	(..)**	(..)**

Извор:Пријава

Према подацима из Табеле 2. привредни субјекат МИЛЦО д.о.о. Лакташи на тржишту Босне и Херцеговине има тржишно учешће од (..) % док привредни субјекат 21. Мај д.о.о. Бања Лука има тржишно учешће од (..) % на тржишту трговине на велико металима и металним рудама у Босни и Херцеговини. Заједничко тржишно учешће који стечу предметном концентрацијом износи (..) %.

6. Оцјена концентрације

Конкуренијски савјет анализом релевантних података приказаних у Табели 2., у смислу члана 17. Закона, оцијенио је да ће се провођењем предметне концентрације повећати тржишно учешће Подносиоца пријаве на релевантном тржишту трговине на велико металима и металним рудама у Босни и Херцеговини, али да неће доћи до стварања његовог доминантног положаја и нарушавања ефикасне тржишне конкуренције.

Конкуренијски савјет је у току разматрања предметне концентрације прикупио потребне податке од Подносиоца пријаве, те на основу истих процијенио да на релевантном тржишту постоји значајан број конкурената што је претпоставка дјеловања слободне конкуренције, те анализом релевантног тржишта у смислу члана 17. Закона, оцијенио да не постоје правне и друге запрехе за улазак других привредних субјеката на релевантно тржиште.

У складу са наведеним, Конкуренијски савјет је утврдио да предметна концентрација не спрјечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, те је донијело одлуку као у диспозитву овог Рјешења, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона.

7. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) Одлуке о висини административних такси у вези с процесним радњама пред Конкуренијским савјетом («Службени гласник БиХ», бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 5.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

8. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједница

Адиса Бегвић